
Změny právních předpisů
a agendové informační systémy
RNDr. Ivana Havlíková, VITA software



Změny právních předpisů a AIS

Právní předpisy 2017 - 2018

− Přestupky 2017
− [20.04.2017] 102/2017 -> 121/2000 Sb., autorský zákon
− [31.05.2017] 65/2017 Sb., o ochraně zdraví p ed škodlivými účinky ...
− [01.06.2017] 63/2017 -> 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel ...
− [06.06.2017] 151/2017 -> 13/1řř7 Sb., o pozemních komunikacích
− [01.07.2017] 250/2016 Sb., o odpovědnosti za p estupky a ízení o nich
− [01.07.2017] 251/2016 Sb., o některých p estupcích
− [01.07.2017] 183/2017 -> ............... Sb., kterým se mění některé zákony ...
− [01.07.2017] 183/2017 -> 15ř/2006 Sb., o st etu zájmů
− [01.08.2017] 229/2016 -> 11ř/2002 Sb., o zbraních
− [01.09.2017] 14/2017 -> 15ř/2006 Sb., o st etu zájmů
− [01.09.2017] 193/2017 -> 256/2001 Sb., o poh ebnictví
− [01.10.2017] 255/2017 -> 246/1řř2 Sb., na ochranu zví at proti týrání
− [04.10.2017] 304/2017 -> 111/1řř4 Sb., o silniční dopravě
− [01.11.2017] 302/2017 -> 246/1řř2 Sb., na ochranu zví at proti týrání
− [01.12.2017] 299/2017 -> 326/2004 Sb., o rostlinoléka ské péči



Změny právních předpisů a AIS

Právní předpisy 2017 - 2018

− Přestupky 2018
− [01.01.2018] 225/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon
− [01.01.2018] 293/2017 -> 16Ř/1řřř Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla
− [01.08.2018] 195/2017 -> 32Ř/1řřř Sb., o občanských průkazech
− [01.08.2018] 199/2017 -> 361/2000 Sb., o silničním provozu



Změny právních předpisů a AIS

− 31.05.2017 65/2017, o ochraně zdraví p ed škodlivými
účinky návykových látek

200/1990, o p estupcích

− Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví p ed škodlivými účinky návykových látek
− § 35 P estupky

§ 36 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob
− Nezapisuje se do Evidence p estupků.

− Zákon č. 200/1řř0 Sb., o p estupcích
− § 30

Některé p estupky na úseku ochrany zdraví p ed škodlivými účinky návykových látek
− Zapisuje se do Evidence p estupků.
− Změny platí 1 měsíc, do 30.06.2017.

Přestupky - příklady



Změny právních předpisů a AIS

− 01.07.2017 183/2017 => 65/2017, o ochraně zdraví p ed škodlivými
účinky návykových látek

− Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví p ed škodlivými účinky návykových látek
− § 35 P estupky

§ 36 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob
− Zapisuje se do Evidence p estupků.

Přestupky - příklady



Změny právních předpisů a AIS

− 01.07.2017 183/2017, kterým se mění zákony …

− Zákon č. 1Ř3/2017 Sb., kterých se mění zákony …
− Obecní úřady/obce - změna cca 70 zákonů

− Měněno
správní delikty => p estupky
ukládají pokuty => projednávají
blokové ízení => p íkaz na místě
sankce => správní trest
se uloží => lze uložit

− Rušeno
Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže ...
P i určení výměry pokuty právnické osobě se p ihlédne k ...
Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká ...
Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo p i podnikání fyzické osoby ...
Pokuta je splatná do 30 dnů ...

Přestupky - příklady



Změny právních předpisů a AIS

− 01.09.2017 14/2017 => 159/2006, o st etu zájmů
01.07.2017 183/2017 => 159/2006, o st etu zájmů

− Zákon č. 15ř/2006 Sb., o st etu zájmů
− § 23

(1) Ve ejný funkcioná  ... se dopustí p estupku tím, že
a) ... vykonává funkci nebo činnost, která je neslučitelná ...,
b) ... je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem 

periodického tisku anebo společníkem, členem nebo ovládající osobou právnické osoby, 
která je provozovatelem ...,

c) pobírá odměnu ...,
d) nepodá oznámení o osobním zájmu ...,
e) v oznámení ... uvede zjevně nep esné, neúplné nebo nepravdivé údaje, nebo
f) neučiní oznámení ve lhůtě ...

(2) Fyzická osoba se dopustí p estupku ... (po skončení výkonu funkce)
:

Přestupky - příklady



Změny právních předpisů a AIS

− 01.09.2017 193/2017 => 256/2001, o poh ebnictví

− Zákon č. 256/2001 Sb., o poh ebnictví
− § 26

(1) Fyzická osoba se dopustí p estupku tím, že
a) ... upraví ... vystaví tělo zem elého nakažené nebezpečnou nemocí,
b) ... vystaví lidské pozůstatky p ed poh bením,
c) ... odstraní ... nesnímatelné náhrady,
d) ... provede trvalé uložení ... / zpopelnění - § 2/e,

e) ... zachází s lidskými pozůstatky / ostatky - důstojnost / mravní cítění,
f) ... neoprávněně otev e konečnou rakev s lidskými pozůstatky / urnu,
g) ... neoprávněně otev e hrob / hrobku, provádí exhumaci,
h) ... neinformuje neprodleně p íslušnou obec o skutečnostech - § 5/1.

:

Přestupky - příklady



Změny právních předpisů a AIS

Přestupky - příklady

− 01.08.2018 195/2017 => 328/1999, o občanských průkazech

− Zákon č. 32Ř/1řřř Sb., o občanských průkazech
− OP s čipem (identifikační certifikát)
− § 16a/1

n) prokazuje údaje občanským průkazem, u něhož ohlásila ztrátu, odcizení, zničení nebo 
nebezpečí zneužití dat v identifikačním certifikátu,



Změny právních předpisů a AIS

Přestupky - příklady

− 01.08.2018 199/2017 => 361/2000, o silničním provozu

− Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu
− P vydává kterýkoli OÚ ORP
− digitalizovaná fotografie a podpis (k žádosti se nep ikládá fotografie)



Změny právních předpisů a AIS

Právní předpisy 2017 - 2018

− Stavební úřad
− [01.07.2017] 183/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon
− [10.07.2017] 194/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon
− [01.08.2017] 205/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon
− [01.09.2017] 193/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon
− [01.01.2018] 225/2017 -> 1Ř3/2006 Sb., stavební zákon



Změny právních předpisů a AIS

Právní předpisy 2017 - 2018

− Stavební úřad
− Povolování staveb trvá dlouho?

Stavební ú ady rozhodují pomalu?

− Problém dělají hlavně
− žadatelé - nereálné záměry, nep ipravené projekty
− účastníci - sousedi, ...

− ve ejnost
− dotčené orgány
− opakované požadavky na změny stavebního zákona

− Dotčené orgány
− MěÚ - 10 úseků, 12 zákonů
− "papírová" dokumentace (koluje mezi ú edníky)



Změny právních předpisů a AIS

NSESSS
Národní standard pro elektronické systémy spisové služby

− 01.05.2018 verze 2

− Elektronické systémy spisových služeb (ESSS, eSSL)
+
Informační systémy spravující dokumenty (ISSD, AIS)



Změny právních předpisů a AIS

NSESSS

− Oslovili jsme dodavatele eSSL, se kterými jsou AIS VITA propojeny:
− Asseco, ALIS, CNS, GEOVAP, GORDIC, ICZ, PilsCom, Softhouse, T-mapy, 

Triada a VERA

− Jsme rádi, že budou nadále podporovat i dosavadní rozhraní 
(kromě společností ICZ, T-mapy, a možná i VERA)



Změny právních předpisů a AIS

eIDAS

− AIS VITA

− Backend

− PDF/A-1  --> PDF/A-2b

− Systémová značka  --> Elektronická pečeť



Změny právních předpisů a AIS

GDPR - právní předpisy
− Nařízení GDPR - účinnost od 25.05.201Ř
− Zákon o zpracování osobních údajů - účinnost po 25.05.2018



Změny právních předpisů a AIS

GDPR - právní povinnost
− AIS VITA zpracovávají osobní údaje "pro splnění právní povinnosti"

(podle článku 6 bodu 1 písm. c) Na ízení GDPR)

− VITA není správce, ani zpracovatel osobních údajů

− Jak dlouho musí AIS VITA evidovat osobní údaje?
− Stavební ú ad - do odstranění stavby
− P estupky - 5 let

− ...



Změny právních předpisů a AIS

GDPR - informační povinnost
− Poskytneme přehled AIS VITA, který bude obsahovat

− účel zpracování
− kategorie subjektu údajů
− kategorie osobních údajů
− kategorie p íjemců

− Informační povinnost bude možné splnit
− "ručně" v našich programech pomocí p íkazu Hledej (s respektováním práv p ístupu)
− "automatizovaně" naším programem Poskytování informací, který rozší íme o:

1. funkci, která zobrazí p íslušné informace ze všech našich programů,
2. webovou službu, která poskytne tyto informace jinému informačnímu systému.



Změny právních předpisů a AIS

GDPR - poznámky
− Požadavky na

− dodatek smlouvy / prohlášení
− vyplnění dotazníku

− Smlouva o technické podpoře
− garantovány legislativní změny
− mlčenlivost



Změny právních předpisů a AIS

GDPR - VITA HelpDesk

− Správce je VITA software

− Soulad ne eší městský ú ad

− Evidence oprávněných osob - anonymizace / souhlas



Děkuji za pozornost


